П О С Т А Н О В Л Е Н И Е АДМИНИСТРАЦИИ РАХИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ  От 20.12.2024 г.                           № 68         Об утверждении предварительных  итогов социально-экономического развития за 10 месяцев 2024 года и ожидаемых итогах социально-экономического  развития Рахинского сельского поселения на 2025 год          В целях разработки проекта бюджета Рахинского  сельского поселения на 2025 год, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе, утвержденным решением сельской Думы Рахинского сельского поселения № 63/181 от 29.12.2022 г.,  п о с т а н о в л я ю:         1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за 10 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития  Рахинского сельского поселения на 2025 год  (приложение).         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.    Глава Рахинского сельского поселения                                               Ф.Д. Кадовба

 2                                                     Приложение к  постановлению администрации                         Рахинского сельского поселения    от 20.12.2024 г. № 68  Предварительные итоги социально-экономического развития Рахинскогосельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области за 10 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения на 2025 год                   1. Предварительные итоги социально-экономического развития                  Рахинского сельского поселения за 10 месяцев 2024 года           Предварительные итоги социально-экономического развития Рахинского сельского поселения за 10 месяцев 2024 года отражают меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», и разработаны в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.        Результат развития экономики и социальной сферы  отражается в показателях финансового результата деятельности организаций и денежных доходов населения, что, в свою очередь, отражается на доходах бюджета поселения. Бюджет Рахинского сельского поселения за 10 месяцев 2024 года исполнен по доходам в объеме 14004,8 тыс. руб., что составляет 73,31% от запланированных бюджетных назначений.         На протяжении 10 месяцев 2024 года проведена работа на основании соглашения № 32 от 21.03.2024 года о передаче полномочий по решению вопросов местного значения по организации ритуальных услуг были произведены расходы на сумму 93,53 тыс. руб., в том числе на  приобретение песка на сумму 66,69 тыс. руб., приобретены трубы для ограждения мусульманского кладбища на сумму 26,84 тыс. рублей, что составляет 100 % от плановых бюджетных назначений.  По соглашению №6 от 26.02.2024 года о предоставлении межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий в сфере дорожной деятельности произведены расходы на сумму 303,0 тыс. рублей в том числе 72,5 тыс.рублей на приобретение ГСМ, запчасти на трактор МТЗ 82.1, 230,50 тыс.рублей на приобретение прицепа разбрасывателя песка Л-415, что составляет 100% от плановых назначений. На основании соглашения № 18651431-1-2024-02 от 06.05.2024 года о предоставлении субсидии из областного бюджета на софинансирование  расходных обязательств, связанных с реализацией ФЦП «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы» проведена работа по восстановлению памятника погибшим воинам 1941-1945г.г. и установке мемориальных знаков на сумму 1999,0 тыс.рублей. На основании соглашения № 22 от 06.03.2024 года о предоставлении межбюджетных трансфертов на содержание объектов

 3
благоустройства израсходованы денежные средства в сумме 399,6 тыс.рублей в том числе на приобретение песка на детские площадки в сумме 22,23 тыс.рублей, на приобретение саженцев для посадки в тополиной аллее на сумму 20,0 тыс.рублей, на проведение дезинсекции на территории парка по пер. Центральный на сумму 13,0 тыс.рублей, на приобретение расходных материалов на сумму 62,72 тыс.рублей, на устройство поливочного водопровода тополиная аллея на сумму 84,84 тыс.рублей, работы по благоустройству территории парка  на сумму 197,4 тыс.рублей, что составляет 100% от плановых назначений.  В Рахинском сельском поселении создан Дорожный фонд, направление расходования средств которого профинансировано за отчетный период в объёме 2189,76 тыс. рублей, что составляет 57,46 % плановых бюджетных назначений.  Это  содержание штатной единицы тракториста (оплата труда и отчисления с ФОТ) на сумму  231,21 тыс.рублей, приобретение щебня (599,2 тыс. руб.), заключено 24 договор ГПХ на уборку и обкос сорной растительности придорожно-уличной территории с.Рахинка на сумму 546,28 тыс.рублей, на ремонт уличного освещения 148,85 тыс.рублей, на содержание дорожной техники ( полис ОСАГО-1,5 тыс.рублей, ГСМ 71,13 тыс.рублей, запчасти на ремонт дорожного оборудования -50,24 тыс.рублей) приобретение ламп, выключатели, контакторы  улично-дорожного освещения (65,45 тыс.рублей), оплата электроэнергии по улично-дорожному освещению (355,72 тыс.рублей), грейдирование грунтовых дорог с.Рахинка на сумму 21,76 тыс.рублей.  Приоритетными направлениями в области культуры, физической культуры и массового спорта за 10 месяцев 2024 года остаются сохранение и использование культурно-исторического и национального наследия, создание условий для развития физкультурно-спортивного движения, материально-техническое оснащение учреждений культуры, физической культуры и спорта.         В части развития финансового потенциала главными целями являются расширение налогооблагаемой базы, увеличение налоговых доходов и оптимизация и эффективность расходов бюджета сельского поселения. Налоговые и неналоговые доходы по состоянию на 01 ноября  2024 года исполнены в сумме 7861,55 тыс. рублей, что составляет 84,64 %  плановых бюджетных назначений. Результат развития экономики и социальной сферы сельского поселения отражается в показателях финансового результата деятельности организаций и денежных доходов населения, что, в свою очередь, отражается на доходах бюджета сельского поселения.        Администрацией Рахинского сельского поселения создан сайт поселения, на котором размещаются нормативно-правовые акты органов местного самоуправления, освещается жизнь поселения, размещаются объявления.        Работа Администрации Рахинского сельского поселения совместно с руководителями организаций и учреждений, предпринимателями будет направлена на сосредоточение усилий в решении главных задач: признания

 4 территории Рахинского сельского поселения – территорией комфортного проживания, труда и отдыха населения, формирования здорового образа жизни населения, развития сельского хозяйства, совершенствования системы местного самоуправления.  2. Ожидаемые итоги социально-экономического развития Рахинского сельского поселения в 2025 году  В 2025 году ожидаемое поступление доходов в бюджет сельского поселения составит 19102,64  рублей, что составит 100 % от первоначального плана на 2025 год. Для наибольшего поступления собственных доходов проводится активная работа с населением по погашению накопленной задолженности по начисленным налогам. Сформировавшийся баланс имущества находящегося в собственности сельского поселения, используется в своем большинстве по целевому назначению объектов.  В сферах культуры и спорта в целях формирования здорового образа жизни населения, создания условий для развития массовой физической культуры и спорта необходимо осуществить мероприятия по проведению массовых спортивно-оздоровительных мероприятий, спортивно-культурных праздников (в том числе участие в районных спортивных праздниках). Реализация намеченных мероприятий позволит создать условия для развития массовой физической культуры и спорта на территории Рахинского сельского поселения, повысить духовно-нравственный, интеллектуальный и физический потенциал молодежи. Для обеспечения позитивных структурных изменений в экономике поселения прорабатываются новые эффективные механизмы стимулирования экономического роста. В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на: -организация культурно – досуговой, социально – воспитательной, физкультурно-оздоровительной работы; -работа с социально – незащищенными слоями населения:  -взаимодействие с общественными организациями  - обмен информацией о семьях с детьми и пожилых гражданах, инвалидах, нуждающихся в социальном обслуживании;   - организация и проведение социально – значимых мероприятий;  - направление на социальное обслуживание нуждающихся жителей Рахинского сельского поселения;  - обмен информацией о семьях с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, семьях социального риска, безнадзорных детях;      План  социально- экономического развития поселения на 2025 год разработан с учетом показателей социально-экономического развития, предложений предприятий и организаций, населения, основан на реальных возможностях и будет  осуществляться на основе консолидации совместных действий по его выполнению.

		2024-12-24T15:00:55+0300
	АДМИНИСТРАЦИЯ РАХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	Я - автор документа